



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs
Current Course Mock Tests
Study Materials
Latest Notifications
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J),CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

Q1. Which Indian personality has been honored with the 2018 Seoul Peace Prize recently?

हाल ही में किस भारतीय व्यक्तित्व को 2018 सियोल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

- a. Sushma Swaraj
- b. Narendra Modi** ✓
- c. Manmohan Singh
- d. Manohar Parrikar

On 22nd February, Prime Minister Narendra Modi has been honored with the prestigious Seoul Peace Prize - 2018 for his contribution to international cooperation and fostering global economic growth. The award credited 'Modinomics' for reducing social and economic disparity between the rich and the poor. The Peace Prize committee also credited him for his contribution toward regional and global peace through a proactive policy with countries around the world.

अंतर्राष्ट्रीय सहयोग में योगदान और वैश्विक आर्थिक विकास को बढ़ावा देने के लिए 22 फरवरी को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को प्रतिष्ठित सियोल शांति पुरस्कार - 2018 से सम्मानित किया गया है। इस पुरस्कार का श्रेय अमीर और गरीबों के बीच सामाजिक और आर्थिक विषमता को कम करने के लिए 'मोदीनॉमिक्स' को दिया जाता है। पीस प्राइज कमेटी ने उन्हें दुनिया भर के देशों के साथ एक सक्रिय नीति के माध्यम से रेजिनल और वैश्विक शांति के लिए उनके योगदान के लिए भी श्रेय दिया।

Q2. Which city is the venue of the 12th edition of Aero India show 2019?

एयरो इंडिया शो 2019 के 12 वें संस्करण का स्थान कौन सा शहर है?

- a. Bengaluru** ✓
- b. Kolkata
- c. Chennai
- d. Kochi

The 12th edition of the country's biennial air show and aviation exhibition - Aero India 2019 - has been launched by Union Defence Minister Nirmala Sitharaman at the Air Force Station Yelahanka in Bengaluru on 20th Feb. The chiefs of the three Armed Forces - Air Chief Marshal B.S. Dhanoa, Admiral Sunil Lanba and General Bipin Rawat - were in attendance at the show organised by the Ministry of Defence.

देश के द्विवार्षिक एयर शो और विमानन प्रदर्शनी का 12 वां संस्करण - एयरो इंडिया 2019 - 20 फरवरी को बेंगलुरु के वायु सेना स्टेशन येलहंका में केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा लॉन्च किया गया है। तीन सशस्त्र बलों के प्रमुख - एयर चीफ मार्शल बी.एस. धनोआ, एडमिरल सुनील लांबा और जनरल बिपिन रावत - रक्षा मंत्रालय द्वारा आयोजित शो में उपस्थित थे।

Q3. The 16th Russia-India-China (RIC) Foreign Ministers Meeting is scheduled to be held in which of the following cities?

16 वीं रूस-भारत-चीन (आरआईसी) विदेश मंत्रियों की बैठक निम्नलिखित में से किस शहर में आयोजित होने वाली है?

- a. Shanghai
- b. Moscow
- c. Wuzhen ✓
- d. New Delhi

The 16th meeting of the Russia-India-China (RIC) Foreign Ministers would be held at the Chinese city of Wuzhen in the eastern Zhejiang province on February 27. External Affairs Minister Sushma Swaraj will participate in the meeting together with the host Foreign Minister Wang Yi and the Russian Foreign Minister Sergey Lavrov.

रूस-भारत-चीन (आरआईसी) के विदेश मंत्रियों की 16 वीं बैठक 27 फरवरी को पूर्वी झेजियांग प्रांत के चीनी शहर वुझेन में होगी। विदेश मंत्री सुषमा स्वराज मेजबान विदेश मंत्री वांग के साथ बैठक में भाग लेंगी थी और रूसी विदेश मंत्री सर्गेई लावरोव।

Q4. Who has been appointed as the first court-appointed ombudsman for the BCCI?

बीसीसीआई के लिए पहले कोर्ट-नियुक्त लोकपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a. D.K. Jain ✓
- b. Anil Singh
- c. Jitendra Kumar
- d. Raveesh Gupta

The Supreme Court has appointed former apex court judge Justice DK Jain as the first court-appointed ombudsman for the BCCI under the terms of newly approved constitution of the cricket board. The role of the ombudsman would be to resolve the disputes relating to the players within the state cricket associations as also financial issues. The ombudsman will have to hold hearings at the Board of Control for Cricket in India (BCCI) headquarters in Mumbai.

सुप्रीम कोर्ट ने पूर्व शीर्ष अदालत के न्यायाधीश न्यायमूर्ति डीके जैन को क्रिकेट बोर्ड के नए स्वीकृत संविधान की शर्तों के तहत बीसीसीआई के लिए पहला अदालत-नियुक्त लोकपाल नियुक्त किया है। लोकपाल की भूमिका राज्य के क्रिकेट संघों के भीतर खिलाड़ियों से संबंधित विवादों को वित्तीय मुद्दों के रूप में हल करना होगा। लोकपाल को मुंबई में भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) के मुख्यालय में सुनवाई करनी होगी।

Q5. Which Indian personality has been elected as the new Vice-President of the Asian Hockey Federation (AHF)?

किस भारतीय व्यक्तित्व को एशियाई हॉकी महासंघ (AHF) के नए उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

- a. Mariamma Koshy
- b. Asima Ali
- c. Rajinder Singh
- d. Mohd Mushtaque Ahmad** ✓

Mohd Mushtaque Ahmad from India has been elected as the new Vice-President of the Asian Hockey Federation (AHF) for a four-year term at the AHF Congress in Gifu, Japan. Beside him, Ms. Asima Ali has been elected unopposed as one of the executive board members of the AHF.

भारत के मोहम्मद मुश्ताक अहमद को जापान के गिफू में AHF कांग्रेस में चार साल के कार्यकाल के लिए एशियाई हॉकी महासंघ (AHF) का नया उपाध्यक्ष चुना गया है। उनके अलावा, सुश्री असीमा अली को एएचएफ के कार्यकारी बोर्ड के सदस्यों में से एक के रूप में निर्विरोध चुना गया है।

Q6. Which state government has rolled out its flagship 'Mukhyamantri Yuva Swabhiman Yojana'?

किस राज्य सरकार ने अपने प्रमुख 'मुख्यमंत्री युवा स्वाभिमान योजना' को शुरू किया है?

- a. Jharkhand
- b. Rajasthan
- c. Chhattisgarh
- d. Madhya Pradesh** ✓

The Chief Minister of Madhya Pradesh, Kamal Nath government has rolled out its flagship 'Mukhyamantri Yuva Swabhiman Yojana' that guarantees 100 days of employment every year to urban youths from Economically Weaker Sections (EWS).

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री, कमलनाथ सरकार ने आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) से शहरी युवाओं को हर साल 100 दिनों के रोजगार की गारंटी देने वाली अपनी प्रमुख 'मुख्यमंत्री युवा स्वाभिमान योजना' शुरू की है।

Q7. The 2019 edition of Medical Fair India (MFI) has kick started in which of the following cities?

मेडिकल फेयर इंडिया (MFI) के 2019 संस्करण की शुरुआत निम्नलिखित में से किस शहर में हुई है?

- a. New Delhi** ✓
- b. Bhubaneswar
- c. Ranchi
- d. Pune

On 21 Feb, the 2019 edition of Medical Fair India (MFI) was kick started in New Delhi in which global medical device manufacturers, healthcare experts, industry bodies, think tanks and policy makers from over 25 countries are participating.

21 फरवरी को, नई दिल्ली में मेडिकल फेयर इंडिया (MFI) के 2019 संस्करण की शुरुआत की गई, जिसमें 25 से अधिक देशों के वैश्विक चिकित्सा उपकरण निर्माता, स्वास्थ्य देखभाल विशेषज्ञ, उद्योग निकाय, थिंक टैंक और नीति निर्माता भाग ले रहे हैं।

Q8. **Param Shivay, sometimes seen in news, is associated with which field?**

कभी-कभी खबरों में दिखने वाले परम शिवेय किस क्षेत्र से जुड़े हैं?

- a. Missile
- b. Satellite
- c. **Super computer** ✓
- d. Rocket

Prime Minister Narendra Modi has recently launched the supercomputer 'Param of 833 teraflop capacity built at the IIT-BHU. It is built at the cost of Rs 32.5 crore under the National Super Computing Mission. About 40% of the total computer power will be used by the students of Navodaya Vidyalaya.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में IIT-BHU में निर्मित 833 टेराफ्लॉप क्षमता का सुपर कंप्यूटर 'परम' लॉन्च किया है। यह राष्ट्रीय सुपर कंप्यूटिंग मिशन के तहत 32.5 करोड़ रुपये की लागत से बनाया गया है। कुल कंप्यूटर शक्ति का लगभग 40% नवोदय विद्यालय के छात्रों द्वारा उपयोग किया जाएगा।

Q9. **The Integrated Large Scale Eri Farming has been launched in which north-eastern state of India under NERTPS?**

एनईआरटीपीएस के तहत भारत के उत्तर-पूर्वी राज्य में एकीकृत बड़े पैमाने पर ईरी फार्मिंग शुरू की गई है?

- a. **Arunachal Pradesh** ✓
- b. Nagaland
- c. Assam
- d. Tripura

Union Textiles Minister Smriti Irani has recently launched the Integrated Large Scale Eri Farming under North East Region Textile Promotion Scheme (NERTPS) in Itanagar, Arunachal Pradesh. It's the centrally funded Scheme for Eri silk Farming that will initially cover five districts of the state, which are: Papumpare, East Kameng, Siang, East Siang and West Siang.

केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने हाल ही में अरुणाचल प्रदेश के ईटानगर में नॉर्थ ईस्ट रीजन टेक्सटाइल प्रमोशन स्कीम (एनईआरटीपीएस) के तहत इंटीग्रेटेड लार्ज स्केल एरी फार्मिंग शुरू की है। यह एरी रेशम खेती के लिए केंद्र पोषित योजना है जो शुरू में राज्य के पांच जिलों को कवर करेगी, जो हैं: पापमपारे, पूर्वी कामेंग, सियांग, पूर्वी सियांग और पश्चिम सियांग।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q10. Which Defence PSU has launched Atmospheric Water Generator at Aero India 2019?
एयरो इंडिया 2019 में किस रक्षा PSU ने वायुमंडलीय जल जनरेटर लॉन्च किया है?

- a. BDL
- b. BEML
- c. HAL
- d. **BEL** ✓

At Aero India show 2019, Navratna Defence PSU Bharat Electronics Ltd (BEL) has launched its new product "Atmospheric Water Generator (AWG)" to meet the ever-increasing need for drinking water worldwide. The AWG employs a novel technology to extract water from the humidity present in the atmosphere and purify it.

एयरो इंडिया शो 2019 में, नवरत्न रक्षा पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) ने दुनिया भर में पीने के पानी की बढ़ती आवश्यकता को पूरा करने के लिए अपना नया उत्पाद "वायुमंडलीय जल जनरेटर (AWG)" लॉन्च किया है। AWG वातावरण में मौजूद आर्द्रता से पानी निकालने और इसे शुद्ध करने के लिए एक उपन्यास तकनीक का उपयोग करता है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affiars
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END